بافت محلۀ سلطنتی و داد از دست را اهمیت خود به تدريج قزوين ايران، پايتخت به عنوان انتخاب اصفهان با
دوران صفوی دستخوش تغییرات اساسی گرديد؛ به طوری كه از میدان اسب تنها خاطره ای پیش نماند. بااين همه طرح
شهرسازی صفوی در شهر قزوين، تمرينی شد برای توسعۀ شهر اصفهان. شاه عباس اول )حكومت 996ـ1038ق/
1588ـ1629م( در ابتدای سلطنت تصمیم به تغییر محل و ايجاد پايتختی گرفت كه نشانگر شكوه پادشاهی او باشد.
افزون بر اين چون شاه عباس ازطرف مادر مازندرانی بود، علاقۀ فراوانی به آنجا داشت و مكرراً به آن خطه سفر می كرد،
شهرهای سلطنتی اشرف و فرح آباد را در منطقۀ مازندران، در ساحل دريای خزر بنیاد كرد و شهر

در اشرف، عباس آباد، آمل و بارفروش )بابل(، نیز
كاخ های اقامتگاه در جوار میدان ساخته شدند )همان، 289(.

3. 1. ساختار میدان های صفوی قزوین
برخلاف تبريز كه تقريباً بدون هیچ دخالت و تغییری به مركز جديد صفويه تبديل شده بود، هنگامی كه شاه طهماسب
قزوين را به پايتختی برگزيد، تغییرات عظیم و مفصلی در اين شهر صورت گرفت. در سال 1544ـ1545م/951ـ952ق
بود كه تبديل شهر قزوين به پايتخت با خريد قطعه زمین بسیار بزرگ در شمال اين شهر محصور به تدريج شروع شد
و سپس دولت خانۀ صفوی در آن جا بنا شد. چنان كه عبدی بیگ شیرازی در منظومه عالی خود، در توصیف آن سروده:

»شهنشه شهری اندر شهر قزوين/ فكنده طرح با صد ريب و تزيین« )بابايی1400، 102ـ105(.

پس از به سلطنت رسیدن شاه به پاس
خدماتش رتبۀ »خانی« و لقب ارجمند »بابائی« دريافت كرد. شاه عباس به وی بسیار احترام می گذاشت و او را بابا خطاب
می كرد. وی تا پايان حیات نزديك به سی سال »من حیث الاستقلال حاكم و فرمانروای دارالامان كرمان« بود )تركمان
1382، 1041(. گنجعلی خان زيگ )حكومت 1005ـ1034ق/1596ـ1624م(، شخصی قدرتمند، خردمند و باسیاست بود
كه در دورۀ حكومتش همۀ تلاش خود را معطوف به آبادانی و رونق سرزمین كرمان نمود. حوزۀ حكومتی گنجعلی خان از
مرز فارس تا سرحد قندهار كشیده می شد و تمام كرمان، بلوچستان و قائنات را در بر می گرفت )باستانی پاريزی 1362،
40(. دوران حكومت گنجعلی خان، دوران شكفتگی اقتصادی كرمان است.